
 

 

 

 

D.D.G. U.S.I. n.  

 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

Ufficio 
Speciale 

Immigrazione 

 

 

Decreto di liquidazione della fornitura di materiale di consumo e cancelleria  

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014- 2020  

Progetto "L’Italiano la strada che ci unisce" CUP G69D19000020007 – CIG 9537510A3A 

 

 

Il Dirigente 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con 

decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 

e integrazioni” ed infine dal Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 17 giugno 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della 

Giunta regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione 

siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la 

quale è stata prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in 

conformità alla proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, 

di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto 

delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la 

necessità di dare continuità alla complessa ed articolata attività dell'Ufficio; 

VISTA la nota n. 4996/GAB del 30-12-2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche 

sociali e del Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione alla Dott.ssa Michela Bongiorno; 

VISTO  il D.A. n. 03/Gab. del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della 

dott.ssa Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione 

Regionale, per l’incarico di Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA  la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 

Supplemento ordinario; 

bongiornom
Font monospazio
371   del   28 dicembre 2022



VISTA  la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 - 

2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I; 

VISTO  il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n° 30 del 31 gennaio 2014 e 

successive modifiche ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le 

unità previsionali di base sono riportate in Capitoli; 

PRESO ATTO del Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014-2020, 

volto a “promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi erogati 

ai migranti, rafforzare la Governance multilivello degli interventi e realizzare una 

programmazione integrata, coordinando e integrando gli strumenti finanziari disponibili, 

rafforzando la complementarietà tra FAMI e FSE”; 

PRESO ATTO che il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020, approvato da 

parte della Commissione Europea con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, 

successivamente modificata da ultimo con Decisione C(2017) 5587 del 14 agosto 2017; 

VISTO  il decreto n. 0008843 del 04/07/2018 con il quale l'Autorità Responsabile ha adottato gli Avvisi 

Pubblici “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini dei Paesi terzi 2018-

2021” a valere sull’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” - Obiettivo 

Nazionale 2 “Integrazione”; 

VISTA  la proposta progettuale “L’Italiano: la strada che ci unisce” presentata dalla Regione Siciliana – 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e 

delle Politiche Sociali, in adesione all'avviso suddetto; 

VISTA  la graduatoria degli esiti della fase di valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte 

progettuali presentate a valere sull'avviso "Piani regionali per la formazione civico linguistica dei 

cittadini di Paesi terzi 2018-2021" pubblicata, sul sito del Ministero dell’Interno – Bandi di gara 

e contratti, in data 24/12/2018; 

CONSIDERATO che il progetto in questione, all’interno del budget alla voce di spesa D – Materiali di 

consumo prevede l’acquisto di materiale di consumo e di cancelleria da utilizzare direttamente 

ed esclusivamente per le attività progettuali per complessivi € 1.500,00; 

CONSIDERATO che per l’espletamento delle normali attività amministrative svolte dall’Ufficio Speciale 

Immigrazione, nell’ambito del progetto "L’Italiano la strada che ci unisce" CUP 

G69D19000020007, si rende necessario l’approvvigionamento di materiale di consumo e di 

cancelleria indispensabili per le anzidette attività, come da elenco allegato al presente decreto, 

imputandone il costo direttamente sulla quota assegnata sul progetto; 

VISTO l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO  il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 

50/2016 ed, in particolare: 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

CONSIDERATO che la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), art. 1, comma 512 prevede che le P.A. 

provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

www.acquisitiinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

MEPA che prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una 

pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie 

esigenze; 

CONSIDERATO che nell’ambito della piattaforma MEPA è prevista la possibilità di espletare procedure 

telematiche di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di 

Offerta (RDO); 

DATO ATTO che si intende procedere alla acquisizione delle attrezzature informatiche mediante ODA sul 



MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi che consente il ricorso 

all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per 

importo inferiori ad € 40.000,00; 

VISTO l’art l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ”; 

RILEVATO CHE in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il 

settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il 

pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati; 

RILEVATO CHE in particolare, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, 

ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo, mentre nel caso di contratti il cui importo a 

base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 euro, va chiesto il CIG e va fatto il versamento del 

contributo, negli importi prescritti; 

ATTESO CHE è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 9537510A3A; 

VISTO  il DDG USI n. 321 del 12.12.2022 con il quale è stato determinato di procedere all’affidamento 

diretto ad un operatore economico attraverso un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul portale 

MEPA, per la fornitura di materiali di consumo e cancelleria, come da elenco riportato in 

allegato, per un importo complessivo di € 1.500,00, per le motivazioni ivi esposte afferenti 

l’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTO che, pertanto, si è proceduto all’affidamento, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

espletato sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, per la fornitura di 

materiale di consumo e cancelleria riportati nell’allegato; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 7065873 di cui alla procedura di acquisto n. 153433, assunto al 

protocollo al n. 3745/USI del 12.12.2022, generato e trasmesso tramite la piattaforma MEPA, 

con il quale è stata richiesta la fornitura in argomento alla ditta GIMAR ITALIA S.R.L. con sede 

legale a CORROPOLI (TE) in Via N. Copernico n. 5 partita IVA 01426370670 per complessivi € 

1.228,16 oltre IVA e quindi € 1.498,37; 

VISTO  il DD USI n. 323 del 12.12.2022 con il quale: 

• è stato approvato l’ordine diretto di acquisto n. 153433, assunto al protocollo al n. 

3745/USI del 12.12.2022, generato e trasmesso tramite la piattaforma MEPA, con il quale è 

stata richiesta la fornitura in argomento alla ditta GIMAR ITALIA S.R.L. con sede legale a 

CORROPOLI (TE) in Via N. Copernico n. 5 partita IVA 01426370670 per complessivi € 

1.228,16 oltre IVA e quindi € 1.498,37, per la realizzazione delle attività del progetto 

"L’Italiano la strada che ci unisce" CUP G69D19000020007; 

• è stato disposto l’impegno di € 1.498,37 sul capitolo di spesa Cap. 320920 - Art. 4 – 

U.1.03.01.02.001 “Altri beni di consumo per la realizzazione degli interventi a valere sul 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione” del Bilancio della Regione Siciliana di pertinenza 

dell’Ufficio Speciale Immigrazione in ragione alla disponibilità derivante dalla variazione di 

cui al D.D.G. n. 917 del 30.06.2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, con esigibilità per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la attestazione della regolare esecuzione della quota parte della fornitura resa dal RUP ai sensi 

dell’art. 102 del d. lgs. n. 50/2016, assunta al prot. n. 4135/USI del 28.12.2022; 

VISTA la fattura n. 072200489 del 22.12.2022 emessa dalla GIMAR ITALIA S.R.L., relativa alla quota 

parte della fornitura consegnata, per un importo complessivo di € 1.086,75; 

VISTO il DURC prot. INAIL_34903535, data richiesta 05.10.2022, scadenza validità 02.02.2023, dal 



quale si rileva la regolarità contributiva della ditta GIMAR ITALIA S.R.L. di Corropoli (TE) nei 

confronti dell’INPS e dell’INAIL; 

VISTO il D.D.G. n. 917 del 30.06.2022 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione ha disposto la succitata e richiesta variazione di bilancio; 

CONSIDERATO che nulla osta alla liquidazione della sopracitata fattura per un importo complessivo di € 

1.086,75 utilizzando la disponibilità derivante dall’impegno assunto con il D.D. USI n. 323 del 

12.12.2022 sul Cap. 320920 - Art. 4 – U.1.03.01.02.001 “Altri beni di consumo per la 

realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione” del Bilancio 

della Regione Siciliana di pertinenza dell’Ufficio Speciale Immigrazione in ragione alla 

disponibilità derivante dalla variazione di cui al D.D.G. n. 917 del 30.06.2022 del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, con esigibilità per l’esercizio finanziario 

2022; 

VISTA  la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove modalità 

di trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all’art. 9 

della L.R. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

DECRETA 

 

Art.1 – Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte per formarne 

parte formale e sostanziale, è disposta la liquidazione della somma di € 1.086,75 e si autorizza l’emissione 

di mandato diretto in favore della ditta GIMAR ITALIA S.R.L. con sede legale a CORROPOLI (TE) in Via N. 

Copernico n. 5 partita IVA 01426370670 per la fornitura resa nell’ambito del progetto "L’Italiano la 

strada che ci unisce" CUP G69D19000020007 – CIG 9537510A3A. 

 

Art. 2 - Ai fini del succitato pagamento si utilizzerà la disponibilità derivante dall’impegno assunto con il DD 

USI n. 323 del 12.12.2022 sul Cap. 320920 - Art. 4 – U.1.03.01.02.001 “Altri beni di consumo per la 

realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione” del Bilancio della 

Regione Siciliana di pertinenza dell’Ufficio Speciale Immigrazione in ragione alla disponibilità derivante 

dalla variazione di cui al D.D.G. n. 917 del 30.06.2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, con esigibilità per l’esercizio finanziario 2022. 

 

Art. 3 – Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul portale 

www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali- 

lavoro/ufficio- speciale-immigrazione della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 

agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

Michela Bongiorno 

MICHELA 

BONGIORNO 

2022.12.28 

15:02:45 

+01'00'


